r
.~ I Município de Novo Hamburgo
•U' Estado da Rio Grande do SulI Secretaria de Gestão,Governança e Desburocratização

Of. nO10/950-SEMADIDGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

SMGGD
Novo Hamburgo, lO de março de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 187/2025 Protocolo n° 22366/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Giovani Caju, protocolada sob o n° 2236612025, encaminhar, em anexo,

Ofício n° 10/938-SEMAD/DGD/GH, expedido pela Diretoria de Mobilidade Urbana da
Secretaria Municipal de de Obras Públicas e Infraestrutura.

Atenciosamente,

GUST AVO OGO FINCK

Pre ito

CillARA II[\IClPH DF\0\0 H.\\IHI Rr;o
PROTOCOLO

Doe \' 23VQQ'25 -1/.{ ".;U;

2 5 MAR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br -- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: SI 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente elou dos Direitos e Cidadania do Idoso,

Doe Sangue, Doe Úrgãos, Doe Medula Ússea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Of. na 10/938-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 07 de março de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 18712025 Protocolo n° 22366/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Giovani Caju, protocolada sob o na 22366/2025, informar que conforme

parecer do engenheiro de mobilidade urbana Tiago Kirsch Lanes, a Rua Magalhães Calvet

constitui importante via de escoamento de tráfego do centro para a Av. Nicolau Becker,

especialmente da maioria das linhas de ônibus do município.

A implantação de uma única pista de rolamento no sentido sul norte saturaria e

afetaria todo o fluxo desde o "paradão". Uma alternativa seria a supressão do estacionamento de

um dos lados da via para implantação de 3 (três) pistas (uma norte sul e duas sul norte). A

mudança também acarretaria na equalização dos semáforos, que estão saturados, atingindo todo

o perímetro local. Esta condição não será estanque, e os estudos de viabilidade terão

continuidade para uma possível mudança, sem prejuízo aos usuários e ao comércio local.

Atenciosamente,

ci;f~
OSiALAZAR

r de Mobilidade Urbana

icipal de Obras Públicas e Infraestrutura

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ------------ _
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue. Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br